
  

PER USO D’UFFICIO 

 
MINISTERO DELL’INTERNO 

 
 

 Supplemento straordinario n.  1/35      4 agosto 2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 

 

DEL 

 

PERSONALE 

 

 

 

 



 

  

 
SOMMARIO 

 

              

Decreto dipartimentale n. 3061 dell’1 agosto 2025 – Rettifica graduatoria finale del concorso 

pubblico, per titoli ed esami, a 350 posti per l’accesso alla qualifica di vigile del fuoco del Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

Decreto n. 3061 dell’1 agosto 2025  

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Visto il decreto dipartimentale 12 giugno 2024, n. 239, con cui è stato bandito il concorso, 

pubblico, per titoli ed esami, a 350 posti nella qualifica di vigile del fuoco del ruolo dei vigili del 

fuoco del Corpo Nazionale dei vigili del fuoco; 

Visto il decreto dipartimentale 16 ottobre 2024, n. 342, e successive modificazioni ed 

integrazioni con cui, ai sensi dell’art. 5 del predetto bando, è stata nominata la Commissione 

esaminatrice;  

Visto il decreto dipartimentale 14 luglio 2025, n. 2878 con il quale è stata approvata la 

graduatoria finale del concorso in questione; 

Viste le istanze di n. 5 candidati concernenti il mancato riconoscimento delle riserve del 

45%  dei posti in favore dei volontari in ferma prefissata delle forze armate e del 35 % in favore del 

personale volontario del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, regolarmente dichiarate nei termini 

previsti dal bando di concorso; 

Vista l’istanza di n. 1 candidato relativa all’errata attribuzione del punteggio relativo al titolo 

valutabile e la nota con cui il Presidente della Commissione esaminatrice, in data 18 luglio 2025, ha 

comunicato che, effettuate le dovute verifiche, la predetta istanza è da accogliere con conseguente 

modifica del punteggio attribuito;  

Vista l’istanza di n. 1 candidato, escluso per mancanza del requisito di cui all’art. 2 lettera e) 

del bando di concorso in questione e il provvedimento con cui il medesimo è  stato, a seguito di 

ulteriori accertamenti effettuati, riammesso alla procedura in questione; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla rettifica della graduatoria finale di cui al citato 

decreto dipartimentale 14 luglio 2025, n. 2878 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

 

 E’ approvata la graduatoria finale, così come rettificata sulla base delle indicazioni in 

premessa, del concorso,  per titoli ed esami, a 350 posti nella qualifica di vigile del fuoco del ruolo 

dei vigili del fuoco del Corpo Nazionale dei vigili del fuoco di cui all’allegato A, che costituisce 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

parte integrante del presente decreto, con l’indicazione, a fianco di ciascun nominativo, degli 

eventuali codici relativi ai titoli di riserva e di preferenza di cui agli artt. 1 e 9 del bando di 

concorso, indicati nel seguente elenco  

 

Legenda dei titoli di preferenza, a parità di punteggio, e di riserva: 

 

C  gli orfani dei caduti e i figli dei mutilati, degli invalidi e degli inabili permanenti al lavoro 

 per ragioni di servizio nel settore pubblico e privato; 

D  coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non meno di un anno, 

 nell’amministrazione che ha indetto il concorso, laddove non fruiscano di altro titolo di 
 preferenza in ragione del servizio prestato; 

E1 n.1 figlio a carico; 

E2 n.2 figli a carico; 

F  gli invalidi e i mutilati civili che non rientrano nella fattispecie di cui alla lettera b) 

G  militari volontari delle Forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o 

 rafferma; 

H  gli atleti che hanno intrattenuto rapporti di lavoro sportivo con i gruppi sportivi militari e dei 

 corpi civili dello Stato; 

O  appartenenza al genere meno rappresentato nell’amministrazione che bandisce la procedura 
 in relazione alla qualifica per la quale il candidato concorre; 

 

45% Riserva dei posti in favore dei volontari in ferma prefissata delle forze armate;  

35% Riserva dei posti in favore del personale volontario del Corpo nazionale dei vigili del fuoco; 

 

R Ricorrente ammesso con riserva alla procedura concorsuale nelle more della definizione del 

giudizio di merito 

 

Art. 2 

Sono dichiarati vincitori del concorso pubblico, per titoli ed esami, a 350 posti nella 

qualifica di vigile del fuoco del ruolo dei vigili del fuoco del Corpo Nazionale dei vigili del fuoco i 

candidati utilmente collocati in graduatoria, ivi compresi quelli appartenenti alle categorie 

riservatarie, di cui all’allegato B, che costituisce parte integrante del presente decreto.  

 

 

                                                                                              f.to     IL CAPO DIPARTIMENTO 

                   Prefetto 

    Visconti    

 


